— 1 —

琼科〔2023〕193 号

海南省科学技术厅

关于 2023 年度海南省科学技术奖

提名工作的通知

各有关单位、专家：

科技奖励制度是党和政府长期坚持的一项重要科技制度，为

深入实施创新驱动发展战略，推动海南自由贸易港建设，体现创

新激励导向，根据《海南省科学技术奖励办法》及其实施细则的

有关规定，为做好2023年度海南省科学技术奖的提名工作，现将

有关事项通知如下：

一、本年度奖项设置

省科学技术奖设 4 个奖种，分别为省自然科学奖、省技术发

— 2 —

明奖、省科学技术进步奖、省国际科学技术合作奖。

省科学技术奖实行定标定额的评审制度。定标是指省自然科

学奖、省技术发明奖、省科学技术进步奖实行按等级提名，提名

者应合理选择一个提名等级，评审落选项目不再降级参评。省国

际科学技术合作奖不分等级。定额是指省自然科学奖、省技术发

明奖和省科学技术进步奖每年奖励项目总数不超过当年提名项

目总数的 45%，其中，一等奖不超过当年提名项目总数的 12%、

特等奖项目不超过 2 项；省国际科学技术合作奖每年授奖项目数

额不超过 3 项。

省自然科学奖、省技术发明奖特等奖、一等奖、二等奖、三

等奖的项目奖励人数依次不超过 10 人、8 人、6 人、5 人，单位

数依次不超过 8 个、6 个、5 个、4 个。省科学技术进步奖特等

奖、一等奖、二等奖、三等奖的项目奖励人数依次不超过 15 人、

10 人、8 人、6 人，单位数依次不超过 10 个、8 个、6 个、5 个。

（一）省自然科学奖

在基础研究和应用基础研究中阐明自然现象、特征和规律，

做出重大科学发现，且具备下列条件：

1.前人尚未发现或者尚未阐明；

2.具有重大科学价值；

3.得到国内外科学界公认。

（二）省技术发明奖

运用科学技术知识做出产品、工艺、材料、器件及其系统等

重大技术发明，且具备下列条件：

— 3 —

1.前人尚未发明或者尚未公开；

2.具有先进性、创造性、实用性和重大技术价值；

3.经实施，创造显著经济社会效益或者生态环境效益，且具

有广泛的应用前景。

（三）省科学技术进步奖

完成和应用推广创新性科学技术成果，为推动科技进步和经

济社会发展做出突出贡献，且具备下列条件：

1.技术创新性突出，技术经济指标先进；

2.经转化推广应用，经济社会效益或者生态环境效益显著；

3.在推动行业科技进步、科学技术普及、改善民生等方面有

重大贡献。

（四）省国际科学技术合作奖

对我省科学技术事业做出重要贡献的下列外国人或者外国

组织：

1.同本省的公民或者组织合作研究、开发，取得重大科学技

术成果；

2.向本省的公民或者组织传授先进科学技术，培养人才，成

效特别显著；

3.为促进本省与外国科学技术交流与合作，做出突出贡献。

二、提名要求

为规范海南省科学技术奖提名工作，明确提名职责和提名方

式，优化提名流程，我厅制定了2023年度海南省科学技术奖提名

工作手册（详见附件），请遵照执行。

— 4 —

三、提名流程

省科学技术奖励提名工作实行网上受理。被提名者通过海南

省科技业务综合管理系统网站（https://k.histi.com.cn/egrantweb/）

在线进行填报，单位管理人员、提名者在线进行审核。

1.提名账号申请。提名单位和提名专家提名前需向省科技厅

提出申请（见提名工作手册附表4和5），经审核符合要求的将由

省科技厅分配账号。

2.被提名者填写、提交提名书。被提名者按照《海南省科学

技术奖励办法》及其实施细则有关规定和海南省科学技术奖按着

提名工作手册要求，认真、准确、完整在线填写提名书,并提交

至单位管理员环节。

3.单位管理员审核。被提名者按照《海南省科学技术奖励办

法》及其实施细则有关规定和海南省科学技术奖按着提名工作手

册要求，对提名材料的真实性、准确性及有效性进行审核，审核

通过后，提交至提名者环节。单位管理人员在提名、答辩、异议

处理等工作中承担相应责任。

4.提名者提名。提名者按照《海南省科学技术奖励办法》及

其实施细则有关规定和海南省科学技术奖按着提名工作手册要

求，对提名材料的真实性、准确性及有效性进行审核，审核通过

后，上传盖章版（提名单位）或者签字（提名专家）的提名函，

并确认提名，提名书流转到省科技厅审核。

三、其他事项

（一）奖励工作培训

— 5 —

为规范海南省科学技术奖提名工作，明确提名职责和提名方

式，优化提名流程，本年度的提名工作流程进行了优化，省科技

厅将于近期开展相应的工作培训会，请关注后续通知。

（二）受理时间

2023年度科技奖励工作将按照计划时间安排依序推进（详见

提名工作手册中奖励工作日程安排）。网上申报截止时间为2024

年1月25日24:00，届时申报系统将自动关闭，逾期不予受理。请

提名者、单位管理人员、被提名者掌握好公示时间的要求，及时

提交材料。

四、联系方式

（一）报奖咨询联系方式

联系人及电话：李 威，唐 欢 65342482,65376710

（二）系统咨询联系方式

联系电话：400-161-6289

附件：2023年度海南省科学技术奖提名工作手册

海南省科学技术厅

2023 年 11 月 20 日

（此件主动公开）

http://hnkjonline.net/

	一、本年度奖项设置
	（一）省自然科学奖
	（二）省技术发明奖
	（三）省科学技术进步奖
	（四）省国际科学技术合作奖

	二、提名要求
	三、提名流程
	三、其他事项
	（一）奖励工作培训
	（二）受理时间

	四、联系方式
	（一）报奖咨询联系方式
	（二）系统咨询联系方式

	附件：2023年度海南省科学技术奖提名工作手册